
Znění ve verzi změn s okamžitou účinností  

s vyznačením navrhovaných změn s odloženou účinností 

od 1. 1. 2029 

verze znění s odloženou účinností 

(změny: doplněný text zvýrazněn žlutě, v případě variantního řešení zeleně a modře, 

vypuštěný text přeškrtnutý a zvýrazněn šedě) 

 

301 

ZÁKON 

České národní rady 

ze dne 5. května 1992 

o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky 

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

§ 1 

Účel zákona 

Účelem tohoto zákona je upravit vznik, postavení a působnost Hospodářské komory České 

republiky a Agrární komory České republiky (dále jen „komory“). 

§ 2 

(1) K podpoře podnikatelských aktivit a k prosazování a ochraně zájmů všech podnikatelů 

(právnických i fyzických osob)1), kteří jsou zaměstnavateli nebo i bez zaměstnanců, 

podnikajících mimo oblast zemědělství, potravinářství a lesnictví, a k zajišťování potřeb jejích 

členů se zřizuje Hospodářská komora České republiky (dále jen „hospodářská komora“). 

 

(2) K podpoře podnikatelských aktivit a k prosazování a ochraně zájmů všech podnikatelů 

(právnických i fyzických osob)1), kteří jsou zaměstnavateli nebo i bez zaměstnanců, 

podnikajících v oblasti zemědělství, potravinářství a lesnictví a k zajišťování potřeb jejích 

členů se zřizuje Agrární komora České republiky (dále jen „agrární komora“). 

 

(3) Komory jsou právnickými osobami a zapisují se do obchodního rejstříku. 

 

(4) Sídlem hospodářské komory je hlavní město Praha; sídlem agrární komory je Olomouc. 

§ 3 

(1) Komory tvoří okresní komory a v hlavním městě Praze komory správních obvodů (dále jen 

„okresní komory“), které jsou územními složkami komor, a profesní společenstva vřazená do 

komor v závislosti na vymezení dle § 2 odst. 1 a 2, která jsou profesními složkami komor. 

 (1) Institucionální uspořádání komory má formu komorové sítě tvořené 

a) krajskými komorami (územní složky) v počtu odpovídajícímu členění České republiky 

na vyšší územní samosprávné celky podle zvláštního zákona a 

 
1) § 420 a § 421 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 



b) profesními společenstvy (profesní složky) v počtu odpovídajícím počtu krajských 

komor. Podrobnosti vytváření komorové sítě stanoví statut komory. 

 

(2) Profesním společenstvem se pro účely tohoto zákona rozumí spolek nebo jiná právnická 

osoba založená na základě zvláštního zákona2) za účelem ochrany a prosazování společného 

zájmu osob vykonávajících určité povolání, která má nejméně tři aktivní členy, jejím hlavním 

cílem není dosahování zisku a která byla na základě vlastního rozhodnutí vřazena do komory 

(dále jen „společenstvo“).  

 

(3) Okresní komory jsou právnickými osobami a zapisují se do obchodního rejstříku. K zápisu 

okresní komory do obchodního rejstříku se vyžaduje souhlas komory, pokud návrh na zápis 

nepodává přímo komora. 

 

(3) Krajské Okresní komory jsou právnickými osobami ustavenými na základě tohoto zákona 

a zapisují se obchodního rejstříku. K zápisu okresní krajské komory do obchodního rejstříku 

se vyžaduje souhlas komory, pokud návrh na zápis nepodává přímo komora. 

 

(4) Okresní komory v kraji se mohou slučovat do krajských komor, komory správních obvodů 

v hlavním městě Praze do komory hlavního města Prahy. 

 

(5) Na krajské komory se vztahují ustanovení tohoto zákona týkající se okresních komor, 

pokud tento zákon nestanoví jinak. 

 

(64) Vztahy komor ke krajským k okresním komorám a společenstvům neupravené tímto 

zákonem upravují statuty komor. 

 

§ 4 

Působnost komory 

(1) Komory jsou hospodářskými partnery vlády a v rámci své působnosti zejména 

a) poskytují svým členům, ostatním podnikatelům a dalším subjektům poradenské a 

konzultační služby v otázkách spojených s podnikatelskou činností, 

b) vydávají vyjádření podle zvláštních předpisů3) a odborná stanoviska, 

c) organizují vzdělávací činnost a spolupracují s orgány státní správy a právnickými 

osobami sdružujícími podnikatele při zajišťování informačního servisu, profesního 

vzdělávání a forem rekvalifikace a při řešení problémů zaměstnanosti, včetně koordinace 

činnosti národních sektorových rad spolupracujících při přípravě návrhů kvalifikačních 

a hodnotících standardů profesní kvalifikace nebo jejich změn podle zvláštního zákona4), 

d) na základě předchozího souhlasu členů zabezpečují propagaci a šíření informací o jejich 

podnikatelské činnosti, 

e) dbají, aby členové komor vykonávali podnikatelskou činnost odborně a v souladu 

s obecně závaznými právními předpisy, 

 
2) Například § 214 a další zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3) Například Celní úmluva o karnetu ATA pro dočasné použití zboží uzavřená dne 6. prosince 1961 v Bruselu, 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/2447 ze dne 24. listopadu 2015, kterým se stanoví prováděcí pravidla k 

některým ustanovením nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní kodex 

Unie. 
4) § 7 odst. 2 a § 8 odst. 3 zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o 

změně některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů. 



f) navazují a rozvíjejí styky s komorami a obdobnými institucemi v zahraničí a uzavírají 

s nimi dohody, šíří znalosti o ekonomických podmínkách a právních předpisech 

týkajících se obchodních vztahů se zahraničím a v souvislosti s tím vydávají a rozšiřují 

informativní a odborné publikace, 

g) vystavují osvědčení o skutečnostech důležitých v právních vztazích, které vznikají 

v mezinárodním obchodě; tato osvědčení mají povahu veřejných listin, 

h) zřizují a spravují zařízení a instituce na podporu rozvoje podnikání a celoživotního učení, 

i) spolupracují se státními orgány a institucemi a s právnickými osobami sdružujícími 

podnikatele na základě dohod uzavřených v souladu se statutem komor, 

j) zřizují stálé smírčí komise k předcházení obchodním sporům mezi svými členy, 

k) vykonávají vlastní hospodářskou činnost na podporu řádného plnění svých úkolů 

a v souladu se svým posláním, 

l) ve své působnosti se podílejí na odborné přípravě k výkonu povolání a podporují školská 

zařízení zřízená k tomuto účelu a zakládají a zřizují k tomuto účelu školská zařízení, 

m) vedou evidenci členů komor, 

n) provozují kontaktní místa veřejné správy podle zvláštního předpisu5a), 

o) vydávají osvědčení o klasifikaci činností podnikatelů podle CZ-NACE5b), 

op) k naplnění svého poslání spravují a provozují k tomu určené informační systémy a jsou 

oprávněné využívat údaje  uvedené v informačních systémech veřejné správy5c). 

 

(2) Výkonem činností podle odst. 1 písm. n) může komora pověřit krajskou okresní komoru. 

 

(3) Působnost krajských okresních komor a společenstev upravují statuty komor.  

 

 

§ 5 

Členství v komorách 

 

(1) Členy hospodářské komory mohou být právnické a fyzické osoby, které mají sídlo nebo 

bydliště na území České republiky a zpravidla podnikají mimo oblast zemědělství, 

potravinářství a lesnictví. 

 

(2) Členy agrární komory mohou být právnické a fyzické osoby, které mají sídlo nebo bydliště 

na území České republiky a zpravidla podnikají v oblasti zemědělství, potravinářství nebo 

lesnictví. 

 

(3) Členství podnikatelů v komoře je dobrovolné. Na základě přihlášky podnikatele rozhoduje 

o přijetí za člena představenstvo krajské okresní komory, u společenstva obdobný orgán, 

nestanoví-li tento zákon jinak. Práva a povinnosti člena vznikají dnem zápisu do seznamu 

členů. Členství v komoře je jednotné a je výlučným právním vztahem ke komoře. 

 

(4) V mimořádných a odůvodněných případech může komora rozhodnout o přijetí podnikatele 

za člena komory přímo, tj. bez registrace členství prostřednictvím krajské okresní komory nebo 

 
5a) Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 
5b) Sdělení Českého statistického úřadu č. 244/2007 Sb., o zavedení Klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE) 
5c) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů. 



společenstva. Podnikatel je v takovém případě registrován jako člen komory úřadem komory 

(členství bez domicilu). Ustanovení tohoto zákona týkající se členství v komoře se na členství 

bez domicilu použijí shodně, nestanoví-li tento zákona jinak. 

 

(5) Členství v komoře zaniká dnem výmazu ze seznamu členů komor na základě 

a) zániku oprávnění k podnikatelské činnosti, 

b) úmrtí, 

c) zániku právnické osoby, 

d) oznámení o vystoupení z komory, 

e) vyloučení z komory. 

 

§ 6 

Práva a povinnosti člena 

(1) Člen hospodářské komory a člen agrární komory (dále jen „člen komory“) má právo 

a) volit a být volen do orgánů komory; za právnické osoby má právo volit a být volena 

fyzická osoba, která je jejich statutárním orgánem, nebo fyzická osoba, která je členem 

jejího statutárního orgánu, za právnické i fyzické osoby má právo volit a být volena i jiná 

fyzická osoba, o které tak člen rozhodne; bližší podrobnosti takového rozhodnutí stanoví 

statut komory, 

b) využívat služeb poskytovaných komorou, 

c) obracet se ke smírčí komisi komory. 

 

(2) Právo člena komory uvedené v odst. 1 písm. a) náleží členu bez domicilu jen za 

předpokladu, že jsou splněny i další podmínky stanovené statutem komory. 

 

(3) Člen komory má povinnost 

a) vykonávat podnikatelskou činnost odborně a v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy, 

b) dodržovat statut, jednací a volební řád komory, jakož i ostatní vnitřní předpisy komory, 

c) řádně platit stanovené členské příspěvky. 

ČÁST DRUHÁ 

ORGÁNY KRAJSKÉ OKRESNÍ KOMORY A KOMORY 

§ 7 

(1) Krajská Okresní komora má tyto orgány: 

a) shromáždění delegátů, 

b) představenstvo krajské okresní komory, 

c) předsedu a místopředsedy, 

d) dozorčí radu krajské okresní komory. 

 

(2) Komora má tyto orgány: 

a) sněm komory složený ze všeobecné sněmovny a sněmovny společenstev, 

b) představenstvo komory, 

c) prezidenta a viceprezidenta, 

d) dozorčí radu komory. 



 

(3) Funkční období orgánů komory a krajské okresní komory je nejvýše čtyřleté. Pokud sněm 

komory nerozhodne jinak, je funkce v orgánech krajské okresní komory a komory funkcí 

čestnou. 

 

(4) Volební a jednací řád krajské okresní komory a komory upraví vnitřní poměry těchto 

orgánů, zejména délku funkčního období, počet členů volených orgánů a způsob jejich volby, 

způsob jednání orgánů krajské okresní komory a komory. 

 

(5) Členství v orgánech krajské okresní komory a komory je nezastupitelné s výjimkou členství 

ve shromáždění delegátů a sněmu komory, kdy nebyl spolu s příslušným delegátem nebo 

zástupcem zvolen i jeho náhradník; bližší podmínky zastupitelnosti stanoví statut komory. 

Orgány krajské okresní komory 

§ 8 

Shromáždění delegátů 

(1) Nejvyšším orgánem krajské okresní komory je shromáždění delegátů. Tvoří ho delegáti 

zvolení členy krajské okresní komory podle volebního řádu krajské okresní komory. 

Umožňují-li to místní podmínky (zejména počet členů komory registrovaných prostřednictvím 

krajské okresní komory), nekoná se shromáždění delegátů, ale shromáždění členů. Na 

shromáždění členů se v takovém případě vztahují ustanovení tohoto zákona týkající se 

shromáždění delegátů. 

 

(2) Shromáždění delegátů se může platně usnášet, je-li přítomna alespoň třetina všech delegátů. 

K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných delegátů. Hlasy všech 

delegátů jsou si rovny. 

 

(3) Shromáždění delegátů 

a) volí a odvolává předsedu, místopředsedy, členy představenstva krajské okresní komory, 

dozorčí radu a členy smírčí komise krajské okresní komory, je-li zřízena; volba předsedy 

se koná tajným hlasováním, 

b) schvaluje, mění a ruší statut krajské okresní komory, který musí být v souladu se statutem 

komory, 

c) volí zástupce na sněm komory z řad členů krajské okresní komory, 

d) schvaluje sloučení okresní komory s jinými okresními komorami,  

ed) stanoví hlavní úkoly krajské okresní komory, 

fe) schvaluje rozpočet krajské okresní komory, její výroční zprávu a zprávu představenstva 

a dozorčí rady krajské okresní komory o činnosti a hospodaření, 

gf) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí představenstva krajské okresní komory, 

hg) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí za člena komory a o jeho vyloučení, 

ih) rozhoduje o dalších záležitostech krajské okresní komory, jejichž rozhodnutí si 

vyhradila. 

 

(4) Shromáždění delegátů svolává představenstvo krajské okresní komory nejméně jednou za 

rok; je povinno jej svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech delegátů 

krajské okresní komory, nebo dozorčí rada krajské okresní komory, a to nejpozději do dvou 

měsíců. 



§ 9 

Představenstvo krajské okresní komory 

(1) Představenstvo krajské okresní komory je statutárním a řídícím orgánem krajské okresní 

komory; za svou činnost odpovídá shromáždění delegátů. 

 

(2) Členy představenstva krajské okresní komory jsou předseda, místopředsedové a další 

členové. 

 

(3) Představenstvo krajské okresní komory rozhoduje o všech jejích záležitostech, které tento 

zákon, statut a jednací řád krajské okresní komory nebo usnesení shromáždění delegátů 

nesvěřují jinému orgánu krajské okresní komory. 

 

(4) Představenstvo krajské okresní komory zejména: 

a) připravuje podklady pro jednání shromáždění delegátů a zajišťuje výkon jejich usnesení, 

b) rozhoduje o přijetí za člena komory a o jeho vyloučení, 

c) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí předsedy a místopředsedy, 

d) odpovídá za hospodaření s majetkem krajské okresní komory, 

e) jmenuje a odvolává ředitele úřadu krajské okresní komory, 

f) schvaluje zásady odměňování zaměstnanců úřadu krajské okresní komory. 

 

(5) Představenstvo krajské okresní komory svolává předseda nejméně čtyřikrát za rok. 

Představenstvo krajské okresní komory rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých 

členů, pokud statut krajské okresní komory nestanoví jinak. 

§ 10 

Předseda krajské okresní komory 

(1) Předseda představenstva krajské okresní komory zastupuje jako předseda krajské okresní 

komory (dále jen „předseda“) krajskou okresní komoru navenek a jedná jejím jménem. 

 

(2) Předseda svolává a řídí jednání představenstva krajské okresní komory, dohlíží na činnost 

úřadu krajské okresní komory a vykonává další činnosti, které mu stanoví statut, usnesení 

shromáždění delegátů nebo představenstva krajské okresní komory. 

 

(3) V době nepřítomnosti zastupuje předsedu jiný člen představenstva určený statutem krajské 

okresní komory, případně předsedou pověřený místopředseda nebo jiný jím pověřený člen 

představenstva krajské okresní komory. 

§ 11 

Dozorčí rada krajské okresní komory 

(1) Dozorčí rada krajské okresní komory je kontrolním orgánem krajské okresní komory; za 

svou činnost odpovídá shromáždění delegátů. 

 

(2) Dozorčí rada krajské okresní komory 

a) kontroluje hospodaření a činnost krajské okresní komory v rozsahu stanoveném statutem 

nebo usnesením shromáždění delegátů, 



b) pozastavuje výkon rozhodnutí předsedy a místopředsedů, jsou-li v rozporu s obecně 

závaznými právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy komory; pozastavené 

rozhodnutí předkládá představenstvu krajské okresní komory, 

c) pozastavuje výkon rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s obecně závaznými 

právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy komory; pozastavené rozhodnutí 

předkládá shromáždění delegátů. 

 

(3) Činnost dozorčí rady krajské okresní komory řídí její předseda volený tajným hlasováním 

ze členů dozorčí rady krajské okresní komory. 

 

(4) Členství v dozorčí radě krajské okresní komory je neslučitelné s členstvím v představenstvu 

krajské okresní komory nebo komory. Členem dozorčí rady nemůže být pracovník krajské 

okresní komory nebo komory. 

§ 12 

Úřad krajské okresní komory 

(1) Výkonným orgánem krajské okresní komory je úřad krajské okresní komory. 

 

(2) Úřad krajské okresní komory tvoří zaměstnanci krajské okresní komory. Zaměstnanec 

krajské okresní komory může podnikat jen s předchozím písemným souhlasem 

zaměstnavatele. 

 

(3) Úřad krajské okresní komory 

a) vede administrativu a zajišťuje běžný chod krajské okresní komory, 

b) připravuje podklady pro jednání orgánů krajské okresní komory, 

c) plní další úkoly podle pokynů představenstva krajské okresní komory. 

 

(4) Úřad krajské okresní komory řídí a za jeho činnost odpovídá představenstvu krajské okresní 

komory ředitel, který je jejím zaměstnancem. 

Orgány komory 

§ 13 

Sněm komory 

(1) Sněm komory je nejvyšším orgánem komory. Tvoří jej všeobecná sněmovna složená ze 

zástupců krajských okresních komor a sněmovna společenstev složená ze zástupců 

společenstev. Každý zástupce má jeden hlas. 

 

(2) Sněm komory 

a) rozhoduje o statutu, volebním a jednacím řádu komory a o volebním a jednacím řádu 

krajských okresních komor, 

b) stanoví hlavní úkoly komory, 

c) volí a odvolává prezidenta, viceprezidenty, členy představenstva komory, dozorčí radu 

komory a členy smírčí komise komory z řad členů komory, 

d) schvaluje výši a způsob placení členských příspěvků a rozdělení výnosu z členských 

příspěvků mezi komoru a její složky (dále jen „příspěvkový řád“), 

e) schvaluje rozpočet komory, výroční zprávu a zprávu představenstva komory a dozorčí 

rady komory o činnosti a hospodaření komory, 



f) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí představenstva komory, 

g) rozhoduje o dalších záležitostech, které si vyhradí. 

 

(3) Sněm komory je schopen se platně usnášet, je-li přítomna alespoň třetina zástupců 

zvolených do všeobecné sněmovny a alespoň třetina zástupců zvolených do sněmovny 

společenstev. K platnosti usnesení sněmovny je třeba souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných zástupců zvolených do příslušné sněmovny. Sněmovny hlasují odděleně, 

nestanoví-li tento zákon jinak. 

 

(4) Prezidenta, viceprezidenty, dozorčí radu a členy smírčí komise volí obě sněmovny 

společně. Členy představenstva volí sněm tak, že každá sněmovna volí polovinu z počtu členů 

představenstva. 

 

(5) Volba prezidenta se koná tajnou volbou. Statut může stanovit odchylky od odstavce 3. 

 

(6) Dojde-li k nesouhlasnému rozhodnutí sněmoven, svolá prezident komory dohodovací 

jednání sněmoven. Postup dohodovacího jednání upraví statut komory. 

 

(7) Sněm komory svolává představenstvo komory nejméně jednou ročně. Představenstvo je 

povinno sněm komory svolat vždy, požádá-li o to písemně nejméně jedna třetina krajských 

okresních komor, společenstev nebo jedna desetina zástupců krajských okresních komor nebo 

zástupců společenstev nebo dozorčí rada komory, a to nejpozději do tří měsíců. 

§ 14 

Představenstvo komory 

(1) Představenstvo komory je statutárním a řídícím orgánem komory; za svou činnost odpovídá 

sněmu komory. 

 

(2) Členy představenstva komory jsou prezident, viceprezidenti a členové zvolení sněmem 

komory. 

 

(3) Představenstvo komory rozhoduje o všech záležitostech komory, které tento zákon, statut 

nebo jednací řád komory nebo usnesení sněmu komory nesvěří jinému orgánu komory. 

 

(4) Představenstvo komory zejména 

a) připravuje podklady pro jednání sněmu komory a zajišťuje výkon jeho usnesení, 

b) odpovídá za hospodaření s majetkem komory, 

c) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí prezidenta a viceprezidenta, 

d) jmenuje a odvolává tajemníka úřadu komory, 

e) schvaluje přihlášky zájemců o členství bez domicilu, 

f) schvaluje zásady odměňování zaměstnanců úřadu komory. 

 

(5) Představenstvo komory svolává prezident nejméně čtyřikrát za rok. Představenstvo komory 

rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů, pokud statut komory nestanoví 

jinak. 

§ 15 

Prezident komory 



(1) Prezident komory zastupuje komoru navenek a jedná jejím jménem. 

 

(2) Prezident komory svolává a řídí jednání představenstva komory, dohlíží na činnost úřadu 

komory a vykonává další činnost, kterou mu stanoví statut komory, usnesení sněmu komory 

nebo představenstva komory. 

 

(3) V době nepřítomnosti zastupuje prezidenta jím pověřený viceprezident nebo jiný jím 

pověřený člen představenstva komory. 

§ 16 

Dozorčí rada komory 

(1) Dozorčí rada komory je kontrolním orgánem komory; za svou činnost odpovídá sněmu 

komory. 

 

(2) Dozorčí rada komory 

a) kontroluje hospodaření a činnost komory v rozsahu stanoveném statutem komory nebo 

usnesením sněmu komory, 

b) pozastavuje výkon rozhodnutí prezidenta, případně viceprezidenta, jsou-li v rozporu 

s obecně závaznými právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy komory; 

pozastavené rozhodnutí předloží představenstvu komory, 

c) pozastavuje výkon rozhodnutí představenstva komory, jsou-li v rozporu s obecně 

závaznými právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy komory; pozastavené 

rozhodnutí předloží sněmu komory. 

 

(3) Činnost dozorčí rady komory řídí její předseda volený tajným hlasováním ze členů dozorčí 

rady komory. 

§ 17 

Úřad komory 

(1) Výkonným orgánem komory je úřad komory. 

 

(2) Úřad komory tvoří zaměstnanci komory, na které se vztahuje ustanovení § 12 odst. 2 věta 

druhá shodně. 

 

(3) Úřad komory 

a) vede administrativu a zajišťuje běžný chod komory, 

b) připravuje podklady pro jednání orgánů komory, 

c) vede administrativu spojenou s registrací členů bez domicilu a s uplatňováním jejich 

členských práv, 

d) řídí a metodicky vede složky komory, 

e) plní další úkoly podle pokynů představenstva komory. 

 

(4) Úřad komory řídí a za jeho činnost představenstvu komory odpovídá tajemník, který je 

zaměstnancem komory. 

 



ČÁST TŘETÍ 

HOSPODAŘENÍ KRAJSKÉ OKRESNÍ KOMORY A KOMORY 

§ 18 

(1) Krajské Okresní komory, komora a společenstva samostatně spravují svůj majetek. 

 

(2) Krajské Okresní komory a komora hospodaří podle ročního rozpočtu. 

 

(3) Příjmy krajských okresních komor tvoří určená část členských příspěvků, dotace, dary a 

jiné příjmy. 

 

(4) Příjmy komory tvoří určená část členských příspěvků, příjmy z podnikatelských poplatků, 

dotace, dary a jiné příjmy. 

 

(5) Rozdělení členských příspěvků mezi komoru, krajské okresní komory a společenstva je 

určeno ročním rozpočtem komory. 

 

§ 18a 

Podnikatelský poplatek 

 

(1) Podnikatelský poplatek slouží k financování komory. 

 

(2) Poplatníkem podnikatelského poplatku je podnikající1) fyzická osoba nebo právnická 

osoba. 

 

(3) Podnikatelskému poplatku hrazenému hospodářské komoře nepodléhá činnost podnikající1) 

fyzické osoby nebo právnické osoby, pro kterou je hlavním zdrojem příjmů z podnikání činnost 

v oblasti zemědělství, potravinářství nebo lesnictví, a podnikající fyzické osoby, pro kterou je 

hlavním zdrojem příjmů z podnikání činnost, na základě které je členem profesní komory 

s povinným členstvím a hradí jí povinné členské příspěvky. 

 

(4) Podnikatelskému poplatku hrazenému agrární komoře podléhá činnost podnikající1) fyzické 

osoby nebo právnické osoby, pro kterou je hlavním zdrojem příjmů z podnikání činnost 

v oblasti zemědělství, potravinářství nebo lesnictví, s výjimkou podnikající fyzické osoby, pro 

kterou je hlavním zdrojem příjmů z podnikání činnost, na základě které je členem profesní 

komory s povinným členstvím a hradí jí povinné členské příspěvky. 

 

(5) Roční výše podnikatelského poplatku činí jednu setinu měsíční minimální mzdy platné 

k 1. 1. kalendářního roku, za který je podnikatelský poplatek placen. 

 

(6) Poplatník platí podnikatelský poplatek komoře buď přímo, nebo prostřednictvím pověřené 

osoby. 

 

(7) Podnikatelský poplatek se platí nejpozději do 15. 4. roku, za který je podnikatelský poplatek 

placen. Pokud se osoba stala poplatníkem v průběhu kalendářního roku, je podnikatelský 

poplatek splatný do 60 dnů ode dne, kdy se stala poplatníkem, a to ve výši poplatku 

stanoveného v odst. 5 v případě, že se osoba stala poplatníkem do 30. 6., a ve výši jedné 

poloviny poplatku stanoveného v odst. 5 v případě, že se osoba stala poplatníkem po 30. 6. 

v daném kalendářním roce. 



 

 

§ 18b 

Evidence poplatníků 

 

(1) Správcem6) evidence poplatníků podnikatelského poplatku je komora. Komora vede 

evidenci poplatníků, pokud k tomu nezmocní pověřenou osobu, která je v takovém případě 

zpracovatelem6) evidence poplatníků. 

 

(2) Poplatník je povinen oznámit komoře, popřípadě pověřené osobě, že se stal poplatníkem, a 

to do 15 dnů ode dne, kdy se jím stal; tento den je poplatník povinen uvést v oznámení. 

 

(3) Poplatník je v oznámení podle odstavce 2 dále povinen uvést 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, místo podnikání, identifikační číslo osoby (dále 

jen „identifikační číslo“) a předmět podnikání, jde-li o fyzickou osobu, která je 

podnikatelem, 

b) obchodní firmu, místo podnikání, identifikační číslo a předmět podnikání, jde-li o 

právnickou osobu. 

 

(4) Poplatník je povinen písemně oznámit komoře, popřípadě pověřené osobě, že přestal být 

poplatníkem nebo změny ve skutečnostech uvedených v odstavci 3 do 15 dnů ode dne, kdy 

změna nastala. 

 

§ 18c 

Přirážka k poplatku 

 

(1) Poplatník, který  

a) nesplnil oznamovací povinnost podle § 18b odst. 2 ve stanovené lhůtě, 

b) uvedením nepravdivých údajů dosáhl neoprávněného vyřazení z evidence 

poplatníků, 

je povinen zaplatit komoře kromě dlužných poplatků i přirážku ve výši 2 000 Kč. 

Přirážka se platí za každý rok, za který nebyla splněna povinnost platit podnikatelský 

poplatek. 

 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud poplatník splnil všechny své povinnosti včetně 

zaplacení dlužných podnikatelských poplatků ještě před tím, než byl komorou vyzván 

k zaplacení přirážky. 

 

(3) Poplatník, který ve stanovené lhůtě nesplnil některou z povinností uložených v § 18b 

odst. 3, je povinen zaplatit komoře přirážku ve výši 1 000 Kč. Přirážku ve stejné výši je povinen 

zaplatit komoře i poplatník, který nesplnil povinnost uloženou v § 18b odst. 4 a současně přestal 

platit podnikatelský poplatek, 

 

(4) Nezaplatí-li poplatník včas podnikatelský poplatek nebo přirážku k poplatkům ani na 

základě výzvy komory, ve které bude stanovena přiměřená lhůta k úhradě, je komora 

oprávněna domáhat se svého práva u soudu včetně zaplacení úroku z prodlení určeného 

předpisy práva občanského. 

 

 
6) Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 



§ 18d 

 

(1) Komora může smlouvou pověřit jinou osobu výkonem činností podle § 18a a 18b, pokud 

si je komora nezajišťuje sama. 

 

(2) Pověřená osoba je povinna poukázat poplatníky zaplacené podnikatelské poplatky komoře. 

Pověřená osoba je dále povinna předávat komoře údaje z evidence, kterou pro ni vede na 

základě pověření podle odstavce 1, a poskytovat jí součinnost nezbytně nutnou pro její postup 

podle § 18c. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

ROZHODČÍ SOUD 

§ 19 

(1) Při Hospodářské komoře České republiky působí jako stálý rozhodčí soud Rozhodčí soud 

při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky jako nezávislý 

orgán pro rozhodování sporů nezávislými rozhodci podle předpisů o rozhodčím řízení. 

 

(2) V čele stálého rozhodčího soudu (dále jen „rozhodčí soud“) je předsednictvo jmenované 

představenstvy obou komor na dobu tří let. Předseda rozhodčího soudu má právo účastnit se 

jednání představenstev obou komor. Předsednictvo rozhodčího soudu je způsobilé se usnášet, 

je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů; usnáší se nadpoloviční většinou přítomných 

členů. Předsednictvo rozhodčího soudu se skládá z předsedy, místopředsedů a členů. 

Předsednictvo volí předsedu a místopředsedy, kteří jednají jménem rozhodčího soudu. 

 

(3) Rozhodčí soud rozhoduje majetkové spory podle zvláštního zákona5). 

 

(4) Způsob řízení a rozhodování, způsob jmenování rozhodců, jejich počet, organizační 

uspořádání rozhodčího soudu, sazebník odměn rozhodců, pravidla o nákladech řízení a další 

otázky související s činností rozhodčího soudu a jejím ekonomickým zajištěním upravuje 

Statut a Řád rozhodčího soudu. 

ČÁST PÁTÁ 

PORTÁL PRO PODNIKATELE 

§ 20 

 

(1) Portál pro podnikatele je informační systém veřejné správy, který podnikatelům 

zprostředkovává přístup 

a) k informacím o podnikání v České republice, 

b) k digitálním službám7), 

c) k činění digitálních úkonů8), 

 
5) Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů 
7) § 2 odst. 2 zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů. 
8) § 2 odst. 3 zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů. 



d) k přehledu a správě veřejnoprávních povinností podnikatelů vyplývajících z právních 

předpisů a 

e) k přehledu kontrol, které jsou plánovány, prováděny nebo ukončeny u podnikatele ze 

strany kontrolních orgánů veřejné správy včetně přístupu uloženým záznamům, 

závěrům a dokumentům vztahujícím se ke kontrolám (dále jen „přístup k základním 

informacím a službám“). 
 

(2) Podnikatelská linka je telefonní linka, která podnikatelům zprostředkovává přístup 

k informacím a službám, pokud je možné takovou informaci nebo službu na telefonické lince 

poskytnout. 

 

(3) Podnikatelská kontaktní místa 

a) zprostředkovávají přístup k základním informacím a službám, pokud je možné takovou 

informaci nebo službu na kontaktním místě poskytnout, a 

b) poskytují služby kontaktního místa veřejné správy9). 

 

(4) Správcem a provozovatelem portálu pro podnikatele, podnikatelské linky a 

podnikatelských kontaktních míst je hospodářská komora ve spolupráci s agrární komorou 

(dále jen „správce portálu pro podnikatele“). Při správě a provozování portálu pro podnikatele, 

podnikatelské linky a podnikatelských kontaktních míst spolupracují komory s dalšími 

právnickými osobami sdružujícími podnikatele (dále jen „spolupracující osoby“). 

 

(5) Služby portálu pro podnikatele a podnikatelské linky poskytované v rozsahu přístupu 

k základním informacím a službám jsou pro podnikatele bezplatné, pokud uhradil 

podnikatelský poplatek nebo je na úplné pokrytí nákladů na jejich správu a provoz poskytována 

dotace ze státního rozpočtu. Na podnikatelských kontaktních místech se služby 

zprostředkovávají a poskytují za poplatek nebo se mohou poskytovat za úplatu, pokud zákon 

nestanoví jinak. 

 

(6) Prostřednictvím portálu pro podnikatele se nepotvrzuje elektronická identifikace10) fyzické 

osoby osobám odlišným od státního orgánu, orgánu územního samosprávného celku a správce 

portálu pro podnikatele. 

 

(7) Podnikatel je oprávněn smlouvou pověřit správce portálu pro podnikatele, aby jej 

zastupoval při využívání digitálních služeb a činění digitálních úkonů s využitím portálu pro 

podnikatele vůči orgánům veřejné moci nebo třetím osobám. 

 

§ 21 

 

(1) Správce portálu pro podnikatele má právo, aby na vlastní náklady, za úplatu a na vlastní 

odpovědnost zprostředkovával a poskytoval na portálu pro podnikatele, podnikatelské lince a 

podnikatelských kontaktních místech další služby nad rámec přístupu k základním informacím 

a službám a mimo služby kontaktního místa veřejné správy9), a to zejména přístup 

a) k editaci a správě přehledu veřejnoprávních povinností podnikatelů vyplývajících 

z právních předpisů tříděných podle oborů podnikání, 

 
9) § 8a zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů. 
10) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické 

identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 

1999/93/ES. 



b) k editaci a správě práv a povinností podnikatele vyplývajících ze soukromoprávních 

vztahů podnikatele, 

c) k digitálním službám veřejné moci jiných států a činění úkonů vůči orgánům veřejné 

moci jiných států v oblasti podnikání, 

d) k informacím o vzdělávání a dalším vzdělávání podnikatelů a přístup k digitálním 

službám vzdělávacích institucí, 

e) k informacím o činnosti rozhodčího soudu a zprostředkování jeho digitálních služeb, 

f) k nabídce digitálních služeb podnikatelů a jiných osob a zajištění právního jednání vůči 

nim, 

g) ke službě vytváření a uchování elektronických dokumentů včetně jejich zpřístupnění 

nebo zpřístupnění jejich částí pro třetí strany, které podnikatel určí, 

h) ke službě vytváření a uchování plných mocí či jiných zmocnění k zastupování 

podnikatele jinou osobou včetně jejich zpřístupnění pro třetí strany, které podnikatel 

určí, nebo 

i) ke službě zápisu do klasifikace CZ-NACE5b), nebo 

ji) ke službě zápisu do veřejného seznamu účastníků a uživatelů veřejně dostupné služby 

elektronických komunikací, kteří si nepřejí být kontaktováni za účelem marketingu, 

a službě přístupu podnikatelů do tohoto seznamu (dále jen „přístup k dalším 

informacím a službám“). 

 

(2) Správce portálu pro podnikatele má povinnost zajistit podnikateli možnost zápisu údajů o 

jím poskytované digitální službě do katalogu digitálních služeb podnikatelů včetně jejich 

aktualizace. Zároveň je správce portálu pro podnikatele povinen zajistit prostřednictvím 

portálu pro podnikatele přístup k digitální službě podnikatele v rámci přístupu k dalším 

informacím a službám, pokud podnikatel splní smluvní a technické podmínky pro 

zprostředkování přístupu podle provozního řádu portálu pro podnikatele. Za správnost údajů 

vedených v katalogu digitálních služeb podnikatelů odpovídá podnikatel, který si službu 

zapsal. 

 

 

§ 22 

 

(1) V portálu pro podnikatele má každý podnikatel, vedený v registru osob11), zřízen svůj 

uživatelský účet. K uživatelskému účtu je možné přistoupit s využitím přístupu se zaručenou 

identitou12). K přístupu k uživatelskému účtu podnikající fyzické osoby je oprávněna 

podnikající fyzická osoba, pro niž byl uživatelský účet zřízen. K přístupu k uživatelskému účtu 

právnické osoby je oprávněn statutární orgán právnické osoby, člen statutárního orgánu 

právnické osoby nebo vedoucí organizační složky podniku zahraniční právnické osoby zapsané 

v obchodním rejstříku, pro něž byl uživatelský účet zřízen. Podnikatel je oprávněn doplnit svůj 

uživatelský účet o informace sloužící k jeho identifikaci, komunikaci nebo umožňující úhradu 

poplatků nebo úplatu za služby poskytované podle tohoto zákona. 

 

(2) K přístupu k uživatelskému účtu podnikatele je dále oprávněna pověřená osoba, kterou je 

a) u podnikající fyzické osoby fyzická osoba pověřená osobou, pro niž byl uživatelský 

účet zřízen, a to v rozsahu jí stanoveném, 

 
11) § 3 písm. b) zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů. 
12) § 2 písm. t) zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



b) u právnické osoby fyzická osoba pověřená statutárním orgánem právnické osoby nebo 

vedoucím organizační složky podniku zahraniční právnické osoby zapsané 

v obchodním rejstříku, pro niž byl uživatelský účet zřízen, a to v rozsahu jí stanoveném. 

 

(3) Na základě souhlasu podnikatele a v jím stanoveném rozsahu je dále k přístupu k údajům 

v uživatelskému účtu podnikatele oprávněna osoba, která je zaměstnancem orgánu veřejné 

moci, po ověření své identity (dále jen „oprávněná úřední osoba“). Souhlas podnikatele lze 

udělit dočasně nebo trvale a lze ho kdykoliv odvolat. Oprávněná úřední osoba přistupuje 

k portálu podnikatele prostřednictvím svého identifikačního prostředku s využitím Národního 

bodu podle zvláštního zákona13). 

 

 

§ 22a 

Osvědčení o klasifikaci činnosti podnikatele podle CZ-NACE 

 

(1) Komora vydá na základě žádosti a prohlášení podnikatele osvědčení o klasifikaci činnosti 

podnikatele podle CZ-NACE5b). Působnost komory pro vydávání osvědčení o klasifikaci 

činnosti se řídí vymezením dle § 2 odst. 1 a 2. 

 

(2) Prohlásí-li podnikatel, že vykonává více činností, a uvede, která z nich je hlavní, komora 

vydá o jeho hlavní činnosti osvědčení. Na výzvu komory je podnikatel povinen ve stanovené 

lhůtě své prohlášení o hlavní činnosti doložit. Působnost komory pro vydávání osvědčení o 

hlavní činnosti se řídí vymezením dle § 2 odst. 1 a 2. 

 

(3) Při vydávání osvědčení o klasifikaci činnosti podnikatele komory postupují podle metodiky 

Českého statistického úřadu, na jejíž přípravě a aplikaci s Českým statistickým úřadem 

spolupracují. 

 

(4) Údaje o činnosti podnikatele osvědčené podle odstavce 1 a 2 zapisuje správce portálu pro 

podnikatele do registru ekonomických subjektů vedeného Českým statistickým úřadem. 

 

(5) Náležitosti prohlášení podle odstavce 1 a 2 zveřejňuje komora na svých internetových 

stránkách a v portálu pro podnikatele. 

 

(6) Při vydávání osvědčení podle odstavce 1 a 2 mohou komoře poskytovat součinnost 

spolupracující osoby. 

 

§ 23 

Společná ustanovení k části páté 

 

(1) Správce portálu pro podnikatele zajišťuje vytváření, správu a přístup k jednotné informační 

a znalostní základně, která slouží k poskytování služeb v rozsahu přístupu k základním 

informacím a službám. Jednotná informační a znalostní základna je součástí portálu pro 

podnikatele. Informace z ní jsou poskytovány a využívány na portálu veřejné správy, na portálu 

pro podnikatele a dalších portálech veřejné správy, na podnikatelské lince, na podnikatelských 

kontaktních místech a kontaktních místech veřejné správy. 

 

 
13) Zákon č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci, ve znění pozdějších předpisů. 



(2) Orgán veřejné moci poskytne správci portálu pro podnikatele součinnost při 

zprostředkování přístupu k základním informacím a službám v působnosti tohoto orgánu 

veřejné moci. Pro vytváření přehledu veřejnoprávních povinností podnikatelů vyplývajících 

z právních předpisů, které nejsou dostupné v informativním přehledu veřejnoprávních 

povinností vyplývajících z návrhu právního předpisu, poskytují orgány veřejné moci správci 

portálu pro podnikatele součinnost při identifikaci a editaci veřejnoprávních povinností 

podnikatelů vyplývajících z platných právních předpisů do přehledu. 

 

(3) Správce portálu pro podnikatele v součinnosti se spolupracujícími osobami může vládě 

navrhnout k zařazení do seznamu informací zveřejňovaných jako otevřená data informace 

potřebné k podpoře a rozvoji podnikání.  

 

(4) Správce portálu pro podnikatele v součinnosti se spolupracujícími osobami může vládě 

navrhnout odstranění neodůvodněných, nadbytečných a duplicitních veřejnoprávních 

povinností nebo odstranění nadměrné byrokratické zátěže související s plněním 

veřejnoprávních povinností podnikatelů. Vláda do 90 dnů ode dne doručení návrhu poskytne 

správci portálu pro podnikatele informaci, jak s jeho návrhem naložila včetně písemného 

odůvodnění. 

 

(5) Správce portálu pro podnikatele přiměřeně informuje podnikatele o změnách podmínek pro 

podnikání, které vyplývají z právních předpisů. Informování provádí prostřednictvím portálu 

pro podnikatele, datové schránky podnikatele nebo kontaktního údaje vedeného v základním 

registru, pokud některý způsob poskytování informací podnikatel nevyloučí v uživatelském 

účtu v portálu pro podnikatele. Stejným způsobem mohou být podnikatelům poskytovány i 

další informace související s podnikáním, pokud s jejich poskytováním vyslovili souhlas ve 

svém uživatelském účtu v portálu pro podnikatele. 

 

(6) Správce portálu pro podnikatele zajistí, aby zprostředkovávání přístupu k základním 

informacím a službám nebylo spojeno s poskytováním reklamy, která nesplňuje podmínky 

stanovené provozním řádem, pokud je na úplné pokrytí nákladů na správu a provoz 

zprostředkování přístupu k základním informacím a službám poskytována dotace ze státního 

rozpočtu. 

 

(7) Portál pro podnikatele, podnikatelská linka a podnikatelská kontaktní místa 

zprostředkovávají přístup k základním informacím a službám také jiným osobám než 

podnikatelům v souvislosti se zahájením podnikání, a rovněž organizačním složkám státu a 

územním samosprávným celkům, pokud vstupují do soukromoprávních vztahů s podnikateli. 

Přístup k těmto službám na portálu pro podnikatele je umožněn s využitím přístupu se 

zaručenou identitou. 

 

(8) Správce portálu pro podnikatele zveřejňuje na portálu pro podnikatele ceník služeb 

poskytovaných na portálu pro podnikatele a na podnikatelské lince a ceník služeb 

zprostředkovávaných a poskytovaných na podnikatelských kontaktních místech. Služba zápisu 

do katalogu digitálních služeb podnikatelů a do veřejného seznamu účastníků a uživatelů 

veřejně dostupné služby elektronických komunikací, kteří si nepřejí být kontaktováni za 

účelem marketingu, jsou poskytovány bezplatně. 

 

(9) Správce portálu pro podnikatele je povinen účtovat o nákladech a výnosech souvisejících s 

přístupem k základním informacím a službám odděleně od nákladů a výnosů souvisejících s 

přístupem k dalším informacím a službám, pokud je na správu nebo provoz zprostředkování 



přístupu k základním informacím a službám poskytována dotace ze státního rozpočtu. 

Z poskytnuté dotace nesmí být hrazeny náklady související s přístupem k dalším informacím a 

službám. 

 

(10) Provozní řád portálu pro podnikatele a podnikatelské linky schvaluje vláda na návrh 

správce portálu pro podnikatele. 

 

(11) Ze státního rozpočtu a z rozpočtu územního samosprávného celku lze poskytnout dotaci 

na správu nebo provoz portálu pro podnikatele, podnikatelské linky a provoz podnikatelského 

kontaktního místa v souvislosti se zprostředkováním přístupu k základním informacím a 

službám nebo na jiné činnosti správce portálu pro podnikatele a spolupracujících osob ve 

prospěch rozvoje podnikatelského prostředí. 

 

(12) Z rozpočtu územního samosprávného celku lze poskytnout dotaci na provoz 

podnikatelského kontaktního místa nebo na jiné činnosti správce portálu pro podnikatele a 

spolupracujících osob ve prospěch rozvoje podnikatelského prostředí. 

ČÁST ŠESTÁ 

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

§ 24 

 

(1) Představenstvo komory předkládá vládě do 15 dnů od schválení sněmem statut, jednací, 

volební a příspěvkový řád komory. 

 

(2) Má-li vláda za to, že předpis komory je v rozporu se zákonem, je oprávněna do 30 dnů od 

předložení předpisu podat návrh na jeho přezkoumání soudem. 

 

§ 25 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 1992 s výjimkou ustanovení o agrární komoře, 

která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1993. 

 

 

Burešová v. r. 

Pithart v. r. 

 

 

Přechodné ustanovení zavedeno zákonem č. 121/1993 Sb. 

 

Čl. II 

Členství v Hospodářské komoře České republiky, které osobám uvedeným v § 5 odst. 1 zákona 

České národní rady č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře 

České republiky, vzniklo dnem 1. července 1992, zaniká uplynutím tří měsíců ode dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona, pokud tyto osoby k tomuto datu neoznámí představenstvu okresní 

komory, že zůstávají členy komory. 

 



Přechodná ustanovení zavedena zákonem č. XXX/2024 Sb. 

 

Čl. II 

1. Představenstvo komory může pro období od účinnosti tohoto zákona do nejbližšího 

sněmu komory, nejpozději však do 12 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona vydat 

rozhodnutí, kterým stanoví podrobnější podmínky pro fyzickou osobu, která může volit 

za člena komory zástupce na sněm a která může být volena jako zástupce na sněm. 

Rozhodnutí nesmí upírat členům komory práva stanovená zákonem ve znění účinném 

přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. Jiná fyzická osoba, jíž lze nově umožnit 

výkon práva volit zástupce na sněm a být volena jako zástupce na sněm, musí mít 

prokazatelný právní vztah s členem komory, jehož zastupuje. 

2. Představenstvo komory může pro období od účinnosti tohoto zákona do nejbližšího 

sněmu komory, nejpozději však do 12 měsíců od nabytí účinnosti tohoto zákona vydat 

rozhodnutí, kterým upraví podrobnosti výjimky z nezastupitelnosti zástupce na sněmu 

komory. Výjimka z nezastupitelnosti zástupce na sněmu komory nesmí překročit 20 % 

celkového počtu zvolených zástupců na sněm. 

3. V případě, že regionální komora vzniklá před 1. 7. 2024 nebude splňovat k 1. 1. 2029 

podmínku ustanovení § 3 odst. 3 ve znění účinném k tomuto datu, rozhodne 

představenstvo komory o podání návrhu na její zrušení. 

 

 

 

 

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. XXX/2024 Sb. 

 

Příloha 

Sazebník 

ČÁST 1 

Položka 22 

… 

y) Vydání osvědčení o ekonomické činnosti podle CZ-NACE  Kč 20 

       za každou ekonomickou činnost 

z) Vydání osvědčení o hlavní ekonomické činnosti podle CZ-NACE Kč 100 

… 

 


